
 

 
COMUNE DI TORRE SAN GIORGIO 

Provincia di Cuneo 

Copia/Estratto 
 

 

DETERMINAZIONE 
 AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
NUMERO 335 DEL 16/12/2024  

 
 

 
 
 

 OGGETTO: 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PRIMO 
QUADRIMESTRE ANNO 2025 - AFFIDAMENTO 
INCARICO MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA 
MEPA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: 
B4CBEE52FF. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA N.  335  DEL  16/12/2024  

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PRIMO QUADRIMESTRE ANNO 
2025 - AFFIDAMENTO INCARICO MEDIANTE RDO SU PIATTAFORMA MEPA E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG: B4CBEE52FF.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267;  
Visto lo Statuto del Comune;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 
del 29.09.2017; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2024/2026 aggiornato; 
 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024- 2026 e le successive 
deliberazioni di variazione;  
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 93 in data 21/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2024/2026 e le successive deliberazioni di variazione; 
 
 Considerato che l’art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 prevede che: “per le esigenze connesse con 
il proprio fabbisogno ordinario le pubbliche amministrazioni assumono esclusivamente con contratti di 
lavoro subordinato a tempo indeterminato seguendo le procedure di reclutamento previste dall'articolo 
35.” 
 
Rilevato che, ai sensi del comma 2 del citato articolo, le Amministrazioni pubbliche: “possono stipulare 
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali flessibili 
previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti 
e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le 
amministrazioni pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma 
soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto 
delle condizioni e modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35. […] Non è possibile ricorrere alla 
somministrazione di lavoro per l'esercizio di funzioni direttive e dirigenziali. Per prevenire fenomeni di 
precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 
sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti 
per concorsi pubblici a tempo indeterminato.” 
 
CONSIDERATO che nell’organico del Comune si registra una carenza di unità di personale. 
 
APPURATO che, alla luce delle attuali difficoltà organizzative ed al fine di garantire il regolare 
funzionamento delle attività, si rende necessario stipulare con un’agenzia interinale un contratto di 
somministrazione di lavoro, strumento dinamico che consente di fronteggiare le attuali criticità 
straordinarie; 
 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: affidamento del servizio di somministrazione lavoro I 
quadrimestre anno  2025, n. 1 istruttore tecnico, Area degli Istruttori ex Cat. C1 CCNL comparto 
funzioni locali, part time 25 ore settimanali. 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio di somministrazione lavoro. 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio di richiesta di offerta RDO del mercato elettronico; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico; 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 
9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Dato atto che, nel rispetto delle disposizioni di legge di cui sopra, in data 05/12/2024 è stata avviata la 
procedura telematica e predisposta una Richiesta di Offerta a mezzo MePA (RdO n. 4913543) 
individuando, mediante indagine nel catalogo dei beni e servizi del MePA fra i fornitori abilitati, 
nell’Agenzia Manpower SrL l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente 
in ordine al servizio in oggetto; 

Dato atto che entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta da parte dell’operatore 
individuato, (fissato per le ore 18:00 del 10/12/2024) è pervenuta l’offerta dell’Agenzia Manpower Srl 
con sede legale in Milano - Via Rossini n. 6/8 – P.IVA 10981420960, per il costo orario di €. 22,10 oltre 
iva su margine di agenzia come di seguito indicato: 

COSTO DI LEGGE: €. 20,53 

 MARGINE DI AGENZIA: €. 1,57 

 IVA SU MARGINE: €. 0,35  

TARIFFA ORARIA IVA ESCLUSA: €. 22,10 

Visto il Cig : B4CBEE52FF.  

Vista la regolarità contributiva della ditta affidataria attestata dal DURC on line (INAIL_46221274) con 
scadenza validità al 23/02/2025; 

Rilevata la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva a favore dell’Agenzia Manpower Srl 
con sede legale in Milano - Via Rossini n. 6/8 – P.IVA 10981420960, del servizio di somministrazione 
lavoro primo quadrimestre 2025 per n. 1 figura di Istruttore Tecnico, Area degli Istruttori ex Cat. C1 
CCNL comparto funzioni locali, part time 25 ore settimanali. al costo orario di €. 22,10 oltre iva di €. 
0,35 su margine agenzia. 

Vista la necessità pertanto di assumere impegno di spesa per la somma presunta di €. 11.400,00 iva ed 
oneri carico Ente inclusi.  

 

 



Visti 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 

 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 
caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale 

2) Di affidare, per i motivi esposti in premessa, mediante stipula di RDO  - trattativa diretta sulla 
piattaforma MePa, il servizio di somministrazione lavoro primo quadrimestre 2025 per n. 1 Istruttore 
Tecnico, Area degli Istruttori ex Cat. C1 CCNL comparto funzioni locali, part time 25 ore settimanali 
all’Agenzia Manpower Srl con sede legale in Milano - Via Rossini n. 6/8 – P.IVA 10981420960, al 
costo orario di €. 22,10 oltre iva di €. 0,35 su margine agenzia. 

3) Di dare atto che la durata del contratto sarà dal 13.01.2025 al 30/04/2025 con possibilità di proroghe 
nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti. 

4) Di dare atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: affidamento del servizio somministrazione lavoro I 
quadrimestre anno 2025, n. 1 istruttore tecnico, Area degli Istruttori ex Cat. C1 CCNL comparto 
funzioni locali, part time 25 ore settimanali. 

b) l’oggetto del contratto riguarda il servizio di somministrazione lavoro. 

c) la forma contrattuale si identifica con l’invio di richiesta di offerta RDO del mercato elettronico; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico; 

5) Di impegnare a favore dell’Agenzia Manpower Srl per il servizio di somministrazione lavoro 
primo quadrimestre 2025,   la somma  di € 11.400,00 iva ed oneri carico Ente compresi con 
imputazione della spesa  ai codici meccanografici come di seguito indicato: 

- capitolo 120.5.1 – Missione 1 Programma 2  Titolo 1 – Macroaggregato 101 – PDC Codice 
U.1.01.01.01.000 - Retribuzioni in denaro – gestione competenza del Bilancio Esercizio 
Finanziario 2025; 

- capitolo 180.5.1 – Missione 1 Programma 2  Titolo 1 – Macroaggregato 102 – PDC Codice 
U.1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) -gestione competenza del 
Bilancio Esercizio Finanziario 2025; 

 



6) Di attestare la compatibilità del pagamento della spesa suddetta con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a punto 2 del Decreto legge n. 78/2009) e 
l’ordinazione delle spese stesse.  

7)  Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestate la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi 
dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

8) Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Bacchetta Dott. Carmelo Mario 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Certifico, io sottoscritto Segretario comunale – su conforme dichiarazione del Messo 

comunale – che una copia/estratto della presente è stata pubblicata in data  20/12/2024 all’Albo 

Pretorio 

Ove  rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 

Torre S.Giorgio, lì  20/12/2024 
 

Il Segretario Comunale  

F.to: BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 

 
  

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla presente determinazione, 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e di attestazione di copertura 

finanziaria, ai sensi degli artt.147 bis, 1° comma, e 151, 4° comma, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i. 

Torre S.Giorgio, lì 16/12/2024 

Il Responsabile Area Contabile 

F.to ARNOLFO Daniele GiorgioF.to:   
 

RICORSI 
 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione 
- al Presidente della Repubblica entro 120 dalla pubblicazione. 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
Torre San Giorgio, lì  20/12/2024 
 Il Segretario Comunale 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 
 

 
  
 


